

Số: /KH-UBND

Bình Trung, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Bình Trung năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 133/KH-UBND, ngày 26/3/2024 của UBND huyện Cao Lộc về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024; Thực hiện Quyết định số 3768/QĐ-UBND, ngày 18/12/2023 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; Quyết định số 475/QĐ-UBND, ngày 23/02/2024 của UBND huyện Cao Lộc về việc phê duyệt danh mục và nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia (vốn sự nghiệp); Quyết định số 41/QĐ-UBND, ngày 02/2/2024 của UBND xã Bình Trung về việc chi chuyển nguồn ngân sách xã năm 2023 kinh phí thực hiện các chương trình Mục tiêu Quốc gia, kinh phí thực hiện cải cách tiền lương, kinh phí dân phòng sang năm 2024;

UBND xã Bình Trung ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã trong năm 2024 như sau:

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

Năm 2023 được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, HĐND, UBND xã sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị xã đã tổ chức triển khai việc triển khai thực hiện các chương trình, dự án, các chính sách hỗ trợ cho đối tượng người nghèo, hộ nghèo, thực hiện đồng bộ và đạt được những kết quả nhất định góp phần làm giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn. Trong quá trình thực hiện có sự phối kết hợp giữa các ngành liên quan đảm bảo cho các đối tượng người nghèo, hộ nghèo đều được thụ hưởng các chính sách của Đảng và Nhà nước quy định.

Việc triển khai các văn bản của cấp trên; xây dựng các kế hoạch, văn bản để triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, sâu rộng đến tất cả cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã. Các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật của Đảng và Nhà nước về giảm nghèo được triển khai kịp thời, chính sách đã đến được với người dân được thụ hưởng, phát huy hiệu quả tích cực góp phần quan trọng trong

việc nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân nhất là người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cụ thể hóa các chủ trương, định hướng, quy định của huyện về thực hiện các chính sách dân tộc thành chương trình, kế hoạch cụ thể. Chỉ đạo thực hiện các chính sách dân tộc gắn với các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã;

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

1. Kết quả thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn.

- Trong năm 2022, 2023 công tác giảm nghèo trên địa bàn xã Bình Trung được thực hiện có hiệu quả, các chỉ tiêu giảm nghèo hàng năm đều vượt so với nghị quyết của Đảng ủy giao. Cụ thể: Năm 2023 số hộ nghèo giảm so với năm 2022 là 37 hộ nghèo, giảm tỷ lệ hộ nghèo so với năm 2022 là 7,27%

2. Công tác phân bổ, giao kế hoạch vốn ngân sách nhà nước, thực hiện Chương trình

1. Nguồn vốn năm 2022

Thực hiện Quyết định số 2671/QĐ-UBND ngày 30 tháng 8 năm 2022 của UBND huyện Cao Lộc về việc Phân bổ kế hoạch vốn ngân sách Nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn huyện Cao lộc năm 2022. Ủy ban nhân dân xã Bình Trung đã triển khai Dự án: “ Sản xuất khoai tây thương phẩm gắn với tiêu thụ sản phẩm năm 2022”. Dự án được thực hiện là 4,5 ha gồm 46 hộ tham gia trong đó có 20 hộ nghèo và 26 hộ cận nghèo tham gia đã thực hiện tại 4 thôn: Nà Nguờm, thôn Nà Riềng, thôn Đoàn Kết, thôn Xuân Lũng.

- Tổng kinh phí thực hiện dự án: **404.000.000** đồng. (*Bằng chữ: Bốn trăm linh bốn triệu đồng chẵn*)

Trong đó: + Ngân sách nhà nước hỗ trợ: : 250.000.000 đồng.

+ Nhân dân đóng góp: 154.000.000 đồng.

Kết quả thực hiện: Thu hoạch với sản lượng đạt 46 tấn, ước giá trị trên 368.000.000 đồng. đã thực hiện giải ngân 242.350.500 đồng (còn dư 7.649.500 chi phí tập huấn, in ấn chưa chi)

Thực hiện Quyết định phê duyệt của UBND huyện số 4113/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND huyện Cao Lộc. Phê duyệt Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng: Trồng và chăm sóc cây Hôi theo tiêu chuẩn VietGap trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc (Nguồn vốn CTMTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 (gồm 56 hộ tham gia) *Căn cứ Quyết định số 1655/QĐ-UBND ngày 30/5/2023 của UBND huyện Cao Lộc về Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện dự án: Trồng và chăm sóc cây Hôi theo tiêu chuẩn VietGap trên địa bàn xã Bình Trung, huyện CaoLộc (Nguồn vốn CTMTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 và nguồn vốn đối ứng của nhân dân)*

Ngày 22/11/2023 Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện cấp 22.750 cây hồi cho các hộ tham gia dự án. Ngày 21/12/2023 đã thực hiện cấp 63.688 kg Phân bón hữu cơ-vi sinh New Level Quê Lâm cho các hộ tham gia dự án. Và đã hoàn thiện hồ sơ cấp chứng nhận VIETGAP cho 05 hộ/ 5 ha .

Đến thời điểm Hiện nay xã đã thanh toán được:

- Giá trúng thầu gói cây hồi 83.037.500 đồng (*Bằng chữ: Tám mươi ba triệu không trăm ba mươi bảy nghìn năm trăm đồng./.*)
- Gói hồ sơ cấp chứng nhận VIETGAP 40.000.000 đồng (*Bằng chữ: Bốn mươi triệu đồng ./.*)

Giá trúng thầu gói phân bón 347.736.480 đồng (*Bằng chữ: Ba trăm bốn mươi bảy triệu, bảy trăm ba mươi sáu nghìn, bốn trăm tám mươi đồng).*

- Chi phí tư vấn lập E-HSMT, đánh giá E-HSDT 4.000.000 đồng. (*Bằng chữ: Bốn triệu đồng).*

Tổng đã chi: 474.773.480 đồng. Còn dư 83.226.520 đồng (*Bằng chữ: Tám mươi ba triệu, hai trăm hai mươi sáu nghìn năm trăm hai mươi đồng chuyển nguồn sang năm 2024).*

2.Nguồn vốn năm, 2023:

Thực hiện Quyết định 554/QĐ-UBND ngày 28 tháng 2 năm 2023 về việc phân khai nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc. Ủy ban nhân dân xã đã triển khai

-Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo:

+ Mô hình trồng Hồng Trên địa bàn xã: 500.000.000đồng (có 33 hộ thuộc đối tượng thụ hưởng tham gia tại các thôn Khuổi Mạ, Nà Riêng, Xuân Lũng, An Tri, Nà Ngườm, Đoàn Kết. **Diện tích trồng mới là 13,3 ha, 13 hộ tham gia dự án.** (Trong đó: thôn tại thôn Nà Riêng: 4,2 ha với 11 hộ thực hiện, Khuổi Mạ: 0,9 ha với 03 hộ thực hiện, Xuân Lũng: 3,7 ha với 09 hộ thực hiện , Đoàn Kết: 0,7ha với 02 hộ thực hiện, An Tri: 0,72ha với 02 hộ thực hiện, Nà Ngườm: 3,08 ha với 05 hộ thực hiện)

Tổng kinh phí thực hiện: 954.540.800 đồng. Trong đó:

- Kinh phí đề nghị Nhà nước hỗ trợ là: 500.000.000 đồng.
- Kinh phí nhân dân đối ứng: 454.540.800đồng.

Do tiến độ thực hiện chậm cuối năm mới đấu thầu xong hiện mới hoàn thiện hồ sơ, hợp đồng tại thời điểm này cây Hồng đã ra lộc non trồng không đảm bảo, tỷ lệ sống thấp nên UBND xã chuyển nguồn sang năm 2024 và sẽ thực hiện hồ sơ giải ngân sau.

+ Mô hình trồng cây Macca: 500.000.000 đồng

Diện tích trồng mới là 6,6 ha, 09 hộ tham gia dự án thuộc đối tượng hỗ trợ (Trong đó gồm: 02 hộ nghèo, 03 hộ cận nghèo, 04 hộ mới thoát cận nghèo). (Trong đó: thôn Khau Khe: 2,7 ha, với 02 hộ tham gia; thôn An Tri: 0,5 ha, 01 hộ tham gia; Thôn Nà Ngườm: 0,7 ha, 01 hộ tham gia; thôn Khuổi Mạ: 1,5 ha, 02 hộ tham gia; Thôn Đoàn Kết: 1,2 ha, 03 hộ tham gia).

- Nguồn kinh phí thực hiện dự án Mô hình trồng cây mắc ca trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc (thuộc Dự án 2: đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023) Theo Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc phân khai nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Cao Lộc.

Tổng kinh phí thực hiện: **163.263.200 đồng** (*Một trăm sáu mươi ba triệu hai trăm sáu mươi ba nghìn hai trăm đồng*). Trong đó:

+ Vốn ngân sách Nhà nước hỗ trợ: 122.000.000 đồng. (Theo Quyết định số 554/QĐ-UBND ngày 28/2/2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc Phân bổ kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2023)

+ Vốn đối ứng của các hộ dân tham gia: 41.263.200 đồng

Ngày 06/02/2024 đã thực hiện cấp 1.848 cây giống mắc ca và 924 kg phân bón cho các hộ tham gia dự án. Hiện tại một số hộ đã trồng xong tỷ lệ sống chiếm 90%. Một số hộ chưa trồng xong Do nhận cây đúng đợt nắng nóng nên có bị chết một số cây

Tỷ lệ giải ngân: 2,2 % (chi tiền chứng thư thẩm định giá) hiện tại UBND xã đang hoàn thiện hồ sơ giải ngân số kinh phí còn lại.

- Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng Tiêu dự án 1: Hỗ trợ Phát triển sản xuất trong lĩnh vực Nông nghiệp: 270.000.000; Dự án Trồng khoai tây thương phẩm trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc. Thuộc Dự án 3: Hỗ trợ phát triển sản xuất, cải thiện dinh dưỡng, Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

Địa điểm thực hiện dự án: Các Thôn Chau Khe, Nà Ngườm, Nà Riêng, Xuân Lũng, Khuổi Mạ, Đoàn Kết xã Bình Trung, huyện Cao Lộc

Số lượng hộ gia đình nông dân tham gia dự án 83 hộ. Trong đó

+ Hộ Nghèo: 27 hộ

+ Hộ cận Nghèo: 32 hộ

+ Hộ thoát cận nghèo: 24 hộ

- Tổng số tiền thực hiện dự án: **466.940.800 đồng** (*Bằng chữ: Bốn trăm sáu mươi sáu triệu chín trăm bốn mươi nghìn tám trăm đồng*). Trong đó:

+ Vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ: **270.000.000 đồng** (*Bằng chữ: Hai trăm bảy mươi triệu đồng./.*)

+ Người dân đối ứng phân bón, công lao động, thuốc bảo vệ thực vật quy ra thành tiền là **196.940.800 đồng** (*Bằng chữ: Một trăm chín mươi sáu triệu chín trăm bốn mươi nghìn tám trăm đồng*)

Hiện tại các hộ tham gia dự án đang thực hiện thu khoai tây gần xong ước sản lượng đến thời điểm hiện tại khoảng 83 tấn.

Tỷ lệ giải ngân: 97% đã chi 258.960.000, kinh phí đấu thầu 4.000.000 tổng chi 262.960.000 còn lại số chưa chi 7.040.000 xin chuyển nguồn sang năm 2024 UBND xã sẽ hoàn thiện hồ sơ chi theo như dự toán đã lập.

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và miền núi.

Căn cứ Quyết định số 3413/QĐ-UBND ngày 15/11/2023 của về việc phê duyệt Dự án Chăn nuôi gà 6 ngón trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc (Dự án HTPTSX, đa dạng hóa sinh kế cộng đồng, thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 3, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và miền núi năm 2023);

Được thực hiện tại các thôn Thống Nhất, An Tri, Nà Nguồm, Đoàn Kết, Khau Khe, Nà Riêng, Bản Mới, Còn Cóc trên địa bàn xã Bình Trung với Tổng kinh phí là 575.480.000 đồng (Trong đó: nguồn vốn sự nghiệp ngân sách trung ương thực hiện CTMTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 là: 500.000.000 đồng và Vốn đối ứng của dân là 75.480.000 đồng trong đó đối ứng thuốc thú y là: 19.320.000 đồng, thức ăn cám gạo, cám ngô là: 56.160.000 đồng. Với 78 hộ đăng ký trong đó (gồm 21 hộ nghèo, 45 hộ cận nghèo, 12 thuộc hộ dân tộc thiểu số)

Căn cứ Quyết định số 3492/QĐ-UBND ngày 24/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Cao Lộc về việc phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện Dự án: Chăn nuôi gà 6 ngón trên địa bàn xã Bình Trung, huyện Cao Lộc (Dự án HTPTSX, đa dạng hóa sinh kế cộng đồng - Thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 3, Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và miền núi năm 2023)

Ủy ban nhân dân xã đã hoàn thiện hồ sơ và thực hiện cấp 3.120 con gà 6 ngón, 14.040 kg thức ăn hỗn hợp cho các hộ tham gia dự án.

Phần II

KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH NĂM 2024

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. Mục tiêu chung

Năm 2024, tiếp tục tổ chức thực hiện kịp thời, hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn; bảo đảm sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, hiệu quả và kịp thời giữa các phòng ngành dọc chuyên môn huyện và công chức chuyên môn cùng các tổ chức đoàn thể xã trong công tác tham mưu, đề xuất cơ chế, chính sách, giải pháp quản lý, tổ chức triển khai thực hiện, phân đầu hoàn thành các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình đề ra. Tập trung, ưu tiên đầu tư có trọng tâm, trọng điểm đối với các thôn, hộ đặc biệt khó khăn, đảm bảo để các hộ thoát nghèo bền vững; giảm tỷ lệ hộ nghèo vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn xã đạt mục tiêu giảm bình quân 5 % /năm.

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể

Tổng nguồn vốn được phân bổ thực hiện năm 2024 Chương trình mục tiêu quốc gia dân tộc thiểu số và miền núi: 720.000.000đ

Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt

Tiểu dự án 1 (hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán và hỗ trợ chuyển đổi nghề): 380.000.000đ

Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị.

Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Dự án Chăn nuôi lợn sinh sản trên địa bàn xã Bình Trung với vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương 340.000.000đ

* Công chức tham mưu chủ trì: Công chức Văn hóa xã hội xã thực hiện **tham mưu tổng hợp tiểu dự án 1** (hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán và hỗ trợ chuyển đổi nghề): 380.000.000đ

Công chức địa chính nông lâm thực hiện tham mưu tổng hợp tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Dự án Chăn nuôi lợn sinh sản trên địa bàn xã Bình Trung với vốn sự nghiệp ngân sách Trung ương 340.000.000đ

* Công chức phối hợp: Công chức kế toán thực hiện tham mưu lập dự toán dự án và hoàn thiện hồ sơ đấu thầu, thanh toán giải ngân dự án. Các công chức và tổ chức đoàn thể xã có liên quan được phân công phụ trách các thôn thực hiện phối hợp với các trưởng thôn hợp triển khai Quyết định 475/QĐ-UBND huyện ngày 23 tháng 02 năm 2024 của UBND huyện Cao Lộc Về việc phê duyệt danh mục và nguồn vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia (vốn sự nghiệp) năm 2024 tới các đối tượng được tham gia dự án năm 2024 đồng thời tổng hợp danh sách, đơn và biên bản họp thôn gửi về UBND xã qua công chức Văn hóa và địa chính nông lâm tổng hợp lập hồ sơ dự án.

II. NGUỒN KINH PHÍ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH

Tổng kinh phí thực hiện Chương trình: 720.000.000 đồng thuộc vốn ngân sách Trung ương:

III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN GIẢI NGÂN

1. Đối với vốn đầu tư phát triển thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN

1.1. Đối với nhóm dự án hoàn thành đến ngày 31/12/2023: Chủ đầu tư chỉ đạo chuyên môn hoàn thành thủ tục hồ sơ thanh toán, quyết toán đảm bảo đủ điều kiện giải ngân 100% kế hoạch vốn trong tháng 6/2024.

1.2. Đối với nhóm dự án chuyển tiếp: Chủ đầu tư đôn đốc các thành viên Ban quản lý dự án thực hiện triển khai ngay từ đầu năm cụ thể xong trước ngày 30/4/2024 và hoàn thành giải ngân tối thiểu 70% kế hoạch vốn đến hết ngày 30/9/2024, giải ngân 100% kế hoạch vốn đến hết ngày 31/11/2024.

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ về công tác dân tộc; trọng tâm là Nghị quyết số 88/2019/QH14 và Nghị quyết số 120/2020/QH14 của Quốc hội khóa XIV gắn với thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về công tác dân tộc và thực hiện Đề án tổng thể phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng

Sơn giai đoạn 2021 - 2030 và các văn bản liên quan khác của tỉnh về công tác dân tộc; Kế hoạch số 180/KH-UBND, ngày 25/4/2022 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 58-NQ/TU, ngày 21/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Kế hoạch số 270/KH-UBND ngày 13/7/2022 của UBND huyện về thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn huyện, Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 10/4/2023 của UBND xã Bình Trung về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Bình Trung.

2. Thực hiện đầu tư có trọng tâm, trọng điểm và bền vững cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số và miền núi, đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc, cấp bách nhất; ưu tiên cho các địa bàn còn hạn chế về cơ sở hạ tầng thiết yếu; ưu tiên hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, không để trùng lặp, chồng chéo với các chương trình, kế hoạch khác.

3. Bảo đảm quản lý tập trung, thống nhất về mục tiêu, cơ chế, chính sách; thực hiện phân cấp trong quản lý đầu tư theo quy định của pháp luật, công khai minh bạch trong phân bổ vốn kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN trên địa bàn xã trong năm 2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức văn hóa

- Là đầu mối thống nhất theo dõi, đôn đốc, tổng hợp các chính sách dân tộc, các dự án đầu tư liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã.

- Chủ trì phối hợp với các công chức, tổ chức đoàn thể xã liên quan thực hiện rà soát, lựa chọn các nội dung, danh mục đầu tư hỗ trợ được ưu tiên, trọng tâm, trọng điểm cần thực hiện, đảm bảo đạt được các chỉ tiêu của Chương trình đã đề ra.

2. Công chức kế toán

- Thực hiện chức năng tổng hợp các Chương trình MTQG trên địa bàn xã; tổng hợp nhu cầu, dự kiến phân bổ kinh phí, chỉ tiêu, nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ, xem xét trình cấp trên quyết định theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Công chức văn hóa, địa chính lồng ghép nguồn lực thực hiện các chương trình, dự án 2024.

3. Các Công chức được phân công chủ trì Dự án, Tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình

- Căn cứ các văn bản, định hướng chuyên ngành, phối hợp với các phòng, các ngành có liên quan chủ động xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện năm 2024 (xong trong tháng 4/2024).

- Chịu trách nhiệm rà soát, xác định thôn, bản, đối tượng, nội dung chính sách, hỗ trợ để tổ chức thực hiện bảo đảm không chồng chéo, trùng lặp với các chương trình, dự án, đề án khác.

- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo kết quả thực hiện Dự án, Tiểu dự án, nội dung thành phần và sử dụng nguồn vốn được giao.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể xã

- Xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp để tuyên truyền, vận động, huy động nguồn lực thực hiện Chương trình gắn với phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”. Tuyên truyền nhân rộng các gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến và phong trào thi đua thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình.

- Phối hợp thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Chương trình.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu các công chức và các tổ chức đoàn thể xã nghiêm túc triển khai Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng NN&PTNT huyện ;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ban HĐND xã;
- UBMTTQ và các tổ chức Đoàn thể xã;
- Các công chức xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Minh Phú